
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

COPIA

Ufficio: SETTORE POLIZIA LOCALE
N. Interno: 6 del  13-08-2018

DETERMINAZIONE N. 650 R.G. DEL 13-08-2018

 SETTORE POLIZIA LOCALE

Oggetto: AFFIDAMENTO TRIENNALE E IMPEGNO SPESA PER UTILIZZO DEL
SOFTWARE DI GESTIONE DELLE CONTRAVVENZIONI AL C.D.S. CON
STAMPA E RENDICONTAZIONE NOTIFICHE VERBALI E SERVIZIO DI
ASSISTENZA TECNICA  DITTA OPEN SOFTWARE S.R.L.  CON UTILIZZO DEL
MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A.

Il sottoscritto BENDAZZOLI Francesco, Responsabile del Comando Polizia Locale del Comune di
San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco pro-tempore con provvedimento Protocollo n. 32546
del 30/12/2017, espone:

PREMESSO che anche per il corrente anno e per quelli successivi si rende necessario proseguire
nell’esternalizzazione del servizio di gestione dell’iter delle sanzioni amministrative per le violazioni
al Codice della Strada, il tutto mediante affidamento a ditta specializzata del settore, andando di
fatto a liberare il personale di Polizia Locale ad esso preposto, nell’ottica di potenziare l’attività di
controllo del territorio comunale;

DATO ATTO che le operazioni che si intende effettuare in outsourcing sono le seguenti:
Acquisizione della licenza d’uso di apposito software gestionale, con possibilità di accesso1.
simultaneo da remoto da parte di più operatori per la visualizzazione dei verbali inseriti in
formato elettronico, oltre che l’interrogazione/interazione delle varie banche dati che popolano
il sistema;
Esternalizzazione delle operazioni di elaborazione, stampa e postalizzazione dei verbali da2.
contestare, oltre che di comunicazioni, ed altri documenti inerenti i vari procedimenti
sanzionatori;
Esternalizzazione delle operazioni di inserimento e rendicontazione degli esisti delle notifiche;3.

CONSIDERATO che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio;

CONSTATATO che la fornitura del servizio in oggetto rientra nelle categorie merceologiche
elencate dal regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;

CONSTATATO che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti dal
citato regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;

Determinazione N.R.G. 650 del 13-08-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n.
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento;

RILEVATO che per la presente procedura di affidamento è possibile e corretto procedere mediante
affidamento diretto, servendosi del Mercato elettronico della pubblica amministrazione e
l’emissione di o.d.a. (ordine di acquisto) al fornitore, in ossequio all’art. 36 del D.Lgs. 18.04.2016,
n. 50;

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, in conformità a quanto previsto dall’art.
26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario
redigere il DUVRI in quanto trattasi di mera fornitura di servizi in outsourcing per la quale non
sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: esternalizzare una parte
del servizio di gestione del ciclo delle contravvenzioni per il corrente anno 2018, nonché per le
annate successive 2019 e 2020;
il contratto ha ad oggetto la fornitura del servizio di: 1) acquisizione della licenza d’uso di
apposito software gestionale e connessa assistenza tecnica, con possibilità di accesso
simultaneo da remoto da parte di più operatori per l’inserimento dei dati dei singoli verbali,
preavvisi, fotogrammi rilevatori di velocità, ecc., nonché la visualizzazione dei verbali inseriti in
formato informatico, oltre che l’interrogazione/interazione delle varie banche dati che popolano
il sistema, ed ancora,  l’inserimento e rendicontazione dei pagamenti delle sanzioni; 2)
elaborazione, stampa e postalizzazione dei verbali da contestare, con tanto di inserimento e
rendicontazione degli esisti delle notifiche dei verbali medesimi;
in conformità al regolamento comunale per gli acquisti in economia il contratto verrà stipulato
mediante: corrispondenza commerciale tramite il portale del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (per un importo inferiore ad Euro 40.000,00);
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione illustrativa presente al
Mercato Elettronico;
la scelta del contraente è stata effettuata con l’impiego del Mercato elettronico, nel rispetto di
quanto disposto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che per l’acquisizione triennale del servizio che ci occupa è stata svolta una
valutazione delle proposte commerciali presenti presso il Mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MePa) e dopo attenta analisi sono state ritenute congrue le proposte
economiche della ditta Open Software S.r.l.:
per un importo di Euro 2.000,00, oltre ad IVA 22%, annui, per ciò che attiene all’acquisizione
della licenza d’uso di apposito software gestionale e connessa assistenza tecnica, con
possibilità di accesso simultaneo da remoto da parte di più operatori per l’inserimento dei dati
dei singoli verbali, preavvisi, fotogrammi rilevatori di velocità, ecc., nonché la visualizzazione dei
verbali inseriti in formato elettronico, oltre che l’interrogazione/interazione delle varie banche
dati che popolano il sistema, ed ancora,  l’inserimento e rendicontazione dei pagamenti delle
sanzioni;
per un importo di Euro 1,95, oltre ad IVA 22%, per ciò che attiene l’elaborazione, stampa e
postalizzazione di ogni singolo verbale da contestare, con tanto di inserimento e
rendicontazione dell’esisto della notifica del verbale medesimo (prezzo che rimarrà invariato nel
corso del triennio);

DATO ATTO che ai fini della prenotazione dell’impegno di spesa per gli anni 2018, 2019 e 2020,
per ciò che attiene all’esternalizzazione di una parte del servizio globale di gestione del ciclo delle
contravvenzioni, l’importo stimato, sulla base di 1804 verbali da gestire annualmente, risulta essere

Determinazione N.R.G. 650 del 13-08-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

pari ad Euro 5.517,80, oltre ad IVA 22%, pari ad Euro 1.213,92, per una totale lordo di Euro
6.731,72;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura del servizio di cui sopra alla ditta Open
Software S.r.l., con sede a Mirano (VE), in via Galilei n. 2/C/2, ditta con la quale è sorto peraltro un
rapporto di fornitura dei servizi oggetto della presente fornitura a partire dall’annualità 2014 e con
la quale si intende proseguire il rapporto anche per il prossimo triennio (2018-2020), tenuto conto
che la variazione annuale del software gestionale e connesse operazioni di notifica e
rendicontazione delle notifiche dei verbali comporterebbe giocoforza la necessità di acquisire
formazione circa il relativo utilizzo (con costi aggiuntivi), oltre che ad una fisiologica dilatazione dei
tempi di espletamento delle procedure, aspetto che mal si concilia con l’esigenza di espletarle in
maniera rapida e precisa, visto anche l’esiguo contingente di personale da adibire a detti scopi;

RITENUTO altresì di affidare la fornitura del servizio di cui sopra alla ditta Open Software S.r.l., in
quanto, al ricorrere della necessità di attivare le procedure di riscossione coattiva delle sanzioni
non corrisposte entro il termine dei 60 gg prescritto dal Codice della Strada, ed entro il termine
quinquennale della prescrizione, emergerebbe giocoforza la necessità di dover effettuare la
migrazione delle banche dati presenti sui propri server verso i server della nuova ditta affidataria,
con ulteriori costi aggiuntivi oltre che la dilatazione dei tempi di espletamento delle procedure,
aspetti che mal si concilierebbero con l’esigenza di contenere le spese da sostenere da parte di
questo Ente comunale;

VISTI:
il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto
2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;
Il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6;
il D.Lgs. n. 50/2016 nuovo Codice appalti, ed in particolare l’art. 36;
l’art. 26 della legge n. 488/1999;
il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;
la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008;
la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8;
l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le
direttive organizzative impartite in data 16/09/2011, mediante l’allegato “A” alla deliberazione n.
173 della Giunta comunale dell’ente in materia di pagamenti;
le direttive organizzative impartite in data 31/12/2014, mediante la deliberazione n. 270 della
Giunta comunale dell’ente in materia di fatturazione elettronica;
l’art. 37 del d.lgs. 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di “amministrazione
trasparente”;

VISTE le linee guida approvate con deliberazione dell’ANAC n. 1097 del 20 ottobre 2016 e n. 206
dell’1 marzo 2018, in vigore dal 7 aprile 2018 e i pareri espressi del Consiglio di Stato n. 1903/2016
e 361/2018 circa la natura vincolante o meno delle stesse;

APPURATO che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste l’obbligo
di astensione per conflitto di interesse;

DATO ATTO che, in data 26 luglio 2018 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è
Z09247FA6B;

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) del soggetto cui si intende affidare il
servizio, acquisito tramite la procedura “DURC ON LINE” presso il sito internet dell’INPS in data
04/07/2018 e constatatane la regolarità;

Determinazione N.R.G. 650 del 13-08-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

VISTA la deliberazione consiliare n. 50 del 27/12/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018-2019-2020 e la
nota di aggiornamento al D.U.P. (documento unico di programmazione) 2018/2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 31/01/2018, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e disposta l’assegnazione
delle risorse ai Dirigenti / ai Responsabili dei Servizi,

tutto ciò premesso,

DETERMINA

di acquisire, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio di gestione del ciclo delle1.
contravvenzioni per le violazioni al Codice della Strada elevate dal personale del Servizio
associato di Polizia Locale – Distretto VR1B – Distaccamento di San Pietro in Cariano, per il
triennio 2018, 2019 e 2020;
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio2.
contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate:

Capitolo 10676 Descrizione Spese per la gestione delle contravvenzioni

SIOPE 1404 CIG Z09247FA6B CUP ///////

Creditore Open Software S.r.l., con sede a Mirano (VE), in via Galilei n. 2/C/2

Causale

acquisizione della licenza d’uso di apposito software gestionale e connessa
assistenza tecnica, con possibilità di accesso simultaneo da remoto da parte
di più operatori per l’inserimento dei dati dei singoli verbali, preavvisi,
fotogrammi rilevatori di velocità, ecc., nonché la visualizzazione dei verbali
inseriti in formato informatico, oltre che l’interrogazione/interazione delle varie
banche dati che popolano il sistema, ed ancora,  l’inserimento e
rendicontazione dei pagamenti delle sanzioni;
elaborazione, stampa e postalizzazione di ogni singolo verbale da contestare,
con tanto di inserimento e rendicontazione dell’esito della notifica del verbale
medesimo;

Modalità
finanz.

Finanziamento con risorse del bilancio comunale

Impegno pren. Importo Euro 6.731,72 Scadenza 31.12.2018

di imputare la spesa di Euro 5.517,80, oltre ad IVA 22%, pari ad Euro 1.213,92, per un importo3.
complessivo di Euro 6.731,72, per ciascuna annualità, in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2018 10676 Euro 6.731,72

2019 10676 Euro 6.731,72

2020 10676 Euro 6.731,72

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito nella4.
Legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Determinazione N.R.G. 650 del 13-08-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Euro 6.731,72

Importo

di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e5.
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;
di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non6.
sono state rilevate interferenze;
di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto7.
di competenza;
di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio, ed inoltre, di8.
adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art 37 del D.Lgs.
33/2013 e dall’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Descrizione

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
F.to Bendazzoli  Francesco

Scadenza
pagamento

Fattura 30 gg

Determinazione N.R.G. 650 del 13-08-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


